Quod syncopis perniciössima est passio, quia citissime hominem necare potest, 3. An-
nec ullum tempus Medicus concedit: ideo sine mora occurrendum illi, cum ne fiat, madv.
tum etiam magis postquam est facta, partes principes roborando, epithematibus,
odoribus, aquarum infusione, frictionibus, extremonum ligaturis: Solet etiam
non raro mulieribus ab utero hæc nasci affectio, vel quod ille siccitate membra su-
periora petat, & septum comprimat, ut ait Hipp. vel quod ex semine retento aura Lib. de
quædam sine motu, & convulsione ab utero ad cor deferatur, ut ratus est Gal. morb.

Quod epilepsia (si frequenter corripiat, & validè) est quoque ille affectus, de mul-
quo loquitur hic Hipp. vidi enim epilepticum, qui diu morbo illo laboraverat, sed de loc.
per ora intervalla, cum morbus repente, & plures inde eum invalidisset, re-^{4. Affect.}
pentè mortuum: nec solum, si scepè, & vehementer, sed etiam si feme, & ve-^{4. Adm.}
hementer exolvatur homo, repente moritur, ut in magna apoplexia, sed hoc sem-
per necessarium non est, ideo addit scepè Hipp. ut necessitatem inducat.

APHORISMUS XXXXII. Apoplexiam fortē, &c.

CUM in præcedenti sententia de evolutione loquutus fuisset prædicens mor-
tem repentinam ex magna, & frequenti; nunc de apoplexia agit, quæ & Conne-
cipit exolutio est quædam.

Magna apoplexia sanari non potest, parva verò cum difficultate.

Ut exemplum ponat unius resolutionis, quæ repente occidere potest; secundò Interv.
ut in apoplexia Medicus solum prædictione utatur; aut, si fortè manus admovet, Ratio
cum prognostico id fiat, ad parvam autem manus adhibeat. incert.

Potest dividī hæc sententia in duas partes juxta duas conclusiones, quarum alte- Divisio
ra de magna apoplexia mortem, altera de minori, curæ difficultatem ostendit.

Id, quo l' hominem suffocat, mortale est.

Sed magna apoplexia suffocat hominem.

Mortalis est.

Ergo

Demo-
strat. 1

Mixt' est certa. Minor demonstratur, quia magna apoplexia ita tollit vim re-
spiratorias, ut suffocet hominem.

Obstructio magna in principe membro, difficile tolli potest.

Sed per apoplexiā magnam, fit obstructio in membro principe.

F 4

Ergo Demô-
strat. 2

Ergo: Omnis apoplexia etiam parva est difficilis admodum solutionis.

Major est manifesta. Minor declaratur, quia in apoplexia fit cerebri obstru-

tio, & ventriculorum ejus, & magnarum venarum.

3. Adn. Quod apoplexia idem est ac percussio: quoniam, quasi percussi cadunt eo ma-

lo correpti, ut animalia in sacrificio, sensu, & motu orbata, sola tamen respiratione manente. Oritur spirituum interceptione, obturatis cerebri meatibus, aut venis ma-

gnis, quae à corde ad ipsum cerebrum tendunt, seu verius obstructo plexu rectifor-

mi, qui in cerebro conspicitur, ubi verisimile est magis contineri spiritum anima-

lem, quam in ventriculis, impeditur autem ex obstructione anastomosis. Causa, ob-

structionis humor est crassus, seu ille fuerit sanguis, seu phlegma, seu atrabilis.

4. Adn. Quod magnitudo apoplexiæ per lœsionem respirationis cognoscitur, & stertoris

5. Adn. magnitudine, aut parvitate, quod igitur difficultor respiratio, & stertor major, eò major est morbus. Maxima ergo erit apoplexia, in qua violenta, sed intermit-

tens respiratio: ultima, in qua inordinata est, sed non intermittit.

3. Adn. Quod prima conclusio habet difficultatem, aliqui enim qui per triduum mortui

jicuere, revixere; est tamen maxima hæc apoplexia. Secundò, adveniente febre

6. apb. eadem solvitur, ut scripsit Hipp. Ad hæc dicimus, magnam apoplexiæ ut pluri-

5. 1. um occidere, raro autem secus evenire, vel dici potest, quod illa prima apople-

xia non est magna, quia, qui cor frigidum habent, etiam à levè obstructione ap-

nætici sunt. Ad secundum dicitur, exolvi posse à natura, non tamen ab arte.

Sed quid, si Medicus febrem induxit? Contingere potest, ut sanetur, si talis

fit febris, qualis requiritur. Sed num in magna apoplexia Medicus à curatione se

abstinere debeat? Affirmant aliqui, quia res desperata est, decet tamen experiri

remedia, cum prædictione, quia monstra contingunt in arte aliquando.

4. Ani- Quod dubitationem habet ipsa conclusio, nam si obstructione fit hic morbus,

5. Adn. ergo facile curari potest: referente Gal. signum obstructionis, si morbus subito

fit, & subito solvitur, ut in epilepsia. Dico solvi facile apoplexiæ, non in to-

tum, quia aut desinit in paralysem, aut fit aliqua excitatio; vel dic, argumentum

Gal. non esse universale.

5. Adn. Quod si semper in apoplexia corpus est resolutum, cerebrum obstructum, non

videtur posse reservari respiratio, si quidem musculi thoracis à cerebro vim motus

accipiunt: an ob necessitatem natura mittit ad illos musculos vim animalem, vel

non ita sunt obstructi cerebri meatus, quin aliquid, ad movendos eosdem muscu-

los, transmittatur.

APHORISMUS XXXIII. Strangulati, aut suffocati, &c.

Contra- **C**UM de magna apoplexia pronunciasset in antecedenti, curari non posse;

xxv. in præsenti ejus rei quasi exemplum adducit, signum ex spuma oris assignans

celebre.

Intent. Strangulati, & nondum mortui, quibus circa os relicta est spuma, ad se non

redeunt.

Ratio Ut ostendat respirationis difficultatem, ubi eò devenit, ut spumam circa os o-

intend. stendat, esse mortalem: quare cum ad illum terminum devenerit apoplexia, in-

ter mortales reponenda.

Divisio Sententia unitas, & brevitas divisionem non admittit.

Demo- Id, quod ostendit extinctionem caloris in corde, est mortalis.

strato. Sed spuma circa os, in suffocatis extinctum cordis calorem denotat.

Ergo: Spuma circa os, in suffocatis mortem denunciat.

Major

Major per se manifesta. Minor ostenditur, quia spuma illa ostendit magnam esse factam effervescentiam, ad quam extinctus nativus calor fuit.

Quod duplex est spumæ causa: efficiens, & materia: efficiens est motus, & calor: materia, aqua, & aer, quæ ad invicem niscentur, vel motu ipso, ut aqua maris; vel calore, ut in lebetibus igne ferventibus.

Quod per suffocatos eos intelligit, qui ex defectu respirationis male habent, seu suffocatio fiat à causa externa, ut laqueo, aut spiritus tractione maligni, seu ab interna, ut venarum interceptione. Supponere autem oportet ad sententiae veritatem non modò strangulatos, sed resolutos: ideo dixit *nondum mortui*; quia epilepsia suffocantur, & convulsi fiunt, sed non moriuntur, etiam si spuma apparet in ore, quia non sunt resoluti: Nam spuma in epileptico fit magis à pituita in ore, motu mandibularum, & linguae: At in resoluto fit ex fuligine, quæ oritur ex calore resoluto cordis, & pulmonis. Notat tamen hic quidam auctor, quod aliud est apparere spumam in ore, aliud circa os: in ore appetit epileptico; circa os resoluto.

Quod quemadmodum ignis corruptio à contrario, resolutione, defectu pulsuum, & extinctione, sic & calidum nostrum: sed primus, vel ultimus sunt modi violenti, secundus naturalis.

APHORISMUS XXXXIV. *Quin natura valde crassi, &c.*

CUM in superiori Aph. Hipp. de iis, qui suffocantur, verba fecisset, in presenti modo sententia, de habitu corporis agit, ex quo cognoscamus corpus magis aptum suffocationi.

Valde crassi ab ortu minus vivunt, quam graciles.

Ut cognoscat Medicus, crassa corpori magis exponi suffocationi, & exolutioni, de quibus paulo ante actum est; secundò, ut, quod vulgo non putatur, minoris vita ostendat pingue corpus, quam gracile, & ut curemus corpus in mediocritate conservare, & ut illud extenuemus, si nimis crassescat.

Non admittit divisionem Aph. brevitas.

Corpus, quod fato, & casu minus conservatur, minus durat:

Sed valde crassum à natura corpus utroque modo minus conservatur, quam gracile.

Ergo

Corpus à natura valde crassum brevioris vita erit, quam gracile.

Major probatur, quia dupliciter deficit vita, aut per resolutionem calidi innati senectute, quod fato contingit, aut casu, & violentia. Minor probatur, quia corpora valde crassa minus habent calidi, & humidi, in quibus magis vita perdurat, ob vasorum angustiam: casu quoque, quia obstructionibus, putredini suffocationi, venarum ruptionibus magis sunt obnoxii.

Quod vita longa consistit in proportione principiorum, calidi scil. & humidi, ita, ut humidum præ copia non sufficit calidum, nec præ inopia exsiccatur. Humidum non quodcumque intelligo, sed primogenium, quod in partibus solidis disseminatum est, quo enim hoc humidum fuerit oleofum magis, & minus exsiccabile, eò vita durabilior; ex quo fit, ut contingat separari aliquando sanitatem à longevitate, imò insalubres aliqui diutius vivunt, quam bene sani (teste Arist.) de Log. Quamvis autem corpora insalubria aliquando diutius vivant salubribus fato, casu et brevi tamen sana viverent diutius, si rectam servarent vivendi rationem, quia morbis vita magis resistunt.

Quod multa dampnatur in corpore valde crasso, pigritia ad motum, humiditas superflua,

superflua, vasorum angustia: quare facile putredini, obstructionibus, & plethora sunt obnoxia: difficultas respirationis, frigiditas temperamenti, sterilitas, hebetudo sensus in iis occurunt: item difficile ferunt medicamenta. Corpora vero valde extenuata multas habent etiam difficultates, debilitatem, à quovis motu, à calore, & frigore externo facilè vincuntur, difficile ferunt violentias, & casus, vigiliis infestantur, à resolutionibus valde laeduntur, famem non tolerant, facile in ardentibus febribus incident, ob copiam bilis; ideo etiam tabi, & hec tā magis proclives; brevem quoque vitam habent ob caloris defectum.

q. An- Quod habitus corporis, quidam est extremus in crassitate, alius in tenuitate; **madv.** alias inter hos mediocris. Rursus unusquisque bonus aut à natura est, aut postea acquisitus. Rursus multi sunt gradus ab extrema crassitate, sicut ab extrema gracilitate ad corpus mediocre. Si ergo comparentur crassi valde ad graciles non in extremo, minus vivunt illi, atque eō magis, si à natura tales sunt, crassities enim acquisita non ita est morbis obnoxia; secundo, si comparentur corpus extremitate crassum, ad extremitate tenuis à natura, minus vivit crassum, quia Hipp. comparationem facit ad omnem gracilem: tertio, si comparentur extremitate crassi non à natura, ad graciles in extremis, magis vivunt illi, quam isti.

4 Adn. Quod nimia crassities extenuanda est: mollium scripsit Hipp. Pingues, inquit, Lib. de q̄i gracie fieri volunt, omnes labores jejuni facere debent, & cibos assumere anhe- dīca. lantes adhuc ex fatigatione, & non refrigerari præpoto vino diluto, & non valde fri- gido, & obsonia præparata assumere à sesamis, aut condimentis hortensibus, & aliis hujsmodi. Sint autem obsonia pinguis, que offeruntur, sic enim à quam paucissimis impleri poterunt, sed & semel in die cibum assumere, & illotum manere, & stratum durum habere, & nudum deambulare oportet, quantum id maximè fieri poterit. Qui vero gracie sunt, & pinguis fieri volunt, cum alia iis, que diximus, con- traria facere, tum etiam jejunos nullum laborem subire oportet.

APHORISMUS XXXXV. Epilepsia laborantes, &c.

Come- CUM supra de apoplexia statuisset Hipp. aut non curari, aut cum difficulta- xii. te, nunc de epilepsia agit, dicens, eam non solum curari posse, sed modum ostendens curationis ipsius.

Intent. Epilepsia tollitur in pueris mutatione loci, victus, & ætatis maximè.

Kario Ut demonstret longos morbos, & qui sensim geniti sunt, sensim quoque esse cu- intent. rando, & tria remedia adducat, quibus in magnis morbis multum fidat Medicus.

Drozif. Brevitas sententiae divisionem non parit.

Demo- Morbi solvuntur alteratione, coctione, & vacuatione.

fraz. Sed mutatio ætatis, victus, & loci ad calida, & siccata, alterat, concoquit, & evacuat in epilepsia: Ergo.

Illa solvetur ex mutatione eorum.

Major per se patet. Minor probatur, quia cum epilepsia sit morbus frigidus, & humidus, à calido, & sicco, suo contrario, dissolvetur aliquo ex prædictis modis.

Q. Al- Quod epilepsia est pulsio, per quam homo concutitur sine sensu, ac ferè suffo- nstat. catur, calcitat, ululat repente concidens, estque puerorum propria. Locus af- Lib. de fectus cerebrum est, à quo teste Hipp. vel pituita, vel flatus frigidus ad sanguinem per venas transmittitur, & ipsum infrigi lat, pueris igitur, ob venarum an- morb. gustiam, & caloris paucitatem solet esse mortalis, non ita in grandioribus, in quibus amplius vaſi, & calor acier, unde facile fit in iis resoluuntur. Est autem hic morbus malignus, quia causa ejus plerumque talis est. Cæterum refert

Fernel.

Fernel. dissectum fuisse cerebrum duobus epilepticis, & in altero duram matrem erosam, in altero vero abscessum repertum esse.

Quod epilepsia quædam invadit à pueritia, alia à decimoquarto ad vigesimum ^{2. Ad-} quintum annum: prima, si duret usque ad vigesimumquintum, & pertranseat de- ^{not.}
cimumquartum, incurabilis ponitur ab Hipp. ut plurimum: quæ verò oritur cir- ^{5. apb.}
ca pubertatem, nisi occidat, magnus timor est, ne ad mortem usque comitetur. ^{7. apb.}
Est autem pubertas, cum vir semen, foemina menstrua, emittunt: quare qui ^{3. apb.}
morbi ab ortu in hac ætate non solvuntur ad mortem usque comitantur. Magis au-
tem sperandum esse auxilium ab ætate, quam à ceteris indicantibus Hipp. intelli-
git per verbum illud, *tum maxime etatis*.

Quod quemadmodum in refectione proportio temporis est servanda, ut supra ^{3. Ad-}
dictum est, ut quæ breviter, repente, quæ sensim extenuata sunt, sensim sint ^{not.}
reficienda, ita & in morborum curatione, qui repente fiunt, repente curandi ^{, 5. apb. 7}
qui verò sensim, paulatim. Epilepsia igitur cum sit morbus, qui sensim fit, &
longo tempore duret, remediis indiget, quæ paulatim attenuent, & exsiccant,
qualis est mutatio ætatis puerilis ad juvenilem, loci, & victus extenuantis.

Quod victus non solum alimentum significat, sed quod totum regimen in rebus ^{4. Ad-}
non naturalibus calefaciat, & exsiccat: maxima ideo cura habenda nutricis in pue-
ris lactantibus, ne lac fiat biliosum, & mulier vino dedita sit. Mutatio loci per-
tinet non solum ad diversum situm in ea civitate, vel regione, sed ad diversas re-
giones, ventos, & aquas, non tamen ad extremas, sed temperatas, est enim re-
gio Australis, vel Occidentalis hujus morbi abundans, ideo ad Orientem magis
vergendum, vel Boreales partes. Quamvis verò Hipp. maximè ex ætate solutio-
nem morbi sperandam dixerit, non debemus tamen ipsam expectare, sed medica-
mentis, si fieri potest, tollere morbum, præcipue si non sit connatus, & à malo
victu fiat.

Quod hic morbus, ut scripsit Hipp. pueros corripit, qui in utero rectè expurga- ^{5. Ani-}
ti non fuerunt, quare qui immundi sunt, & scabie abundant, ac pustulis, minus ^{madv.}
eo corripiuntur, nec solum extra uterum, sed in utero coripi hoc morbo pueros ^{Lib. de}
est verisimile, undè alii moriuntur, alii mutilati nascuntur decumbente morbo ^{morb.}
per abscessum ad ea loca, si Hipp. credimus. ^{sac.}

APHORISMUS XXXXVI. Ex duobus simul doloribus, &c.

CUM in antecedenti sententia exemplo epilepsiae docuisset, curationem fieri ^{Connec-}
à contrario, nunc dolorem in exemplum adducens docet, etiam aliquando ^{xio.}
cani fieri per similia.

Ex duobus doloribus, in diversis partibus, major minorem obscurat.

Ut demonstret levationem doloris aliquando esse ad apparentiam tantum; se-
cundò, ut ad levationem doloris dolorem aliquando inducamus.

Brevitas sententiae divisionem non patitur.

Quod revocat sensum ab aliqua parte, & causam doloris, id dolorem sedat.

Sed Major dolor revocat sensum à minori, & causam doloris à diversa parte.

Ergo: Major dolor minorem obscurat.

Major certa est. Minor probatur, nam ad eum locum maxime fluit sanguis, &
spiritus, qui magis dolet: at illa duo tum sensationis, tum doloris causam augent,
& revocatur à parte unius dolente.

Quod duo dolores possunt sentiri ad unguem in uno loco, ut calefactio à ferro
ignito, & solutio continui, item in pleuritide dolor pungens, & distendens; ^{1. Adm:}
possunt

Inten-

Ratio

intent.

Divisio

Demo-

strat.

possunt etiam sentiri duo dolores in uno membro, sed non in eodem loco; ut si uterque sit in brachio, vel crure; tertio possunt sentiri duo dolores in diversis membris: Haec sententia potissimum vera est de duobus doloribus in diversis membris; in aliis non ita constat, nam in primo casu ferè una molestia sentitur; in secundo, cum sint in eodem membro, difficile potest revocari spiritus, & sanguis, ob parvam distantiam.

4. Adn. Quod comparatio vel fit inter duos dolores corporeos, vel duos incorporeos; vel alterum animi, & alterum corporis. Sed omnibus modis vera est sententia; nam dolor capitis, scarificatis, & ligatis cruribus lenitur; timor vitae obscurat timorem pecuniae, ira laetitiam, & denique omnes passiones animi à fefe mutuo extinguntur, minor scil. majori: quod verò animi dolor tollat dolorem capitis, patet ex ea sententia. *Qui dolentes aliqua parte dolorem fere non sentiunt, iis mens agrotat.* Ita è contra, corporis dolor, animi dolorem tollit, ut patet in pueris flentibus, si percutiantur verberibus.

APHORISMUS XXXXVII. Cum pus fit, &c.

Conne- **C**UM in praecedenti egisset Hipp. de dolore ostendens obscurari minorem à majori; nunc, occasione accepta de dolore, praeceptum tradit insigne.

Intent. Cum pus fit, dolores, & febres accident magis, quam confecto.

Ratio Ut doceat cognoscere tempus suppurationis; secundò, ut confirmet, quod di-
intent.ctum est supra, in vigore omnia esse vehementiora, non solum quando tota ma-
teria ad unicam expulsionem servatur, sed quando paulatim educitur, dummodo
expurgatio sit exigua, ut in annexione patet.

Divisio Partitionis particeps non est hæc sententia.

Demoj. Quo tempore inflammationis, solutio continui, & calor majores, major dolor,
& febris.

Sed cum pus fit magis solvit continuum, & calor auctior. Ergo
In tumore, cum sit pus, dolor, & febris majores sunt.

Major probatur, cum à solutione continua dolor oriatur, quando illa est major, dolor quoque augetur, febris autem ad maiorem calorem major fit. Minor osten-
ditur, quia pars, dum fit pus, magis impletur spiritu, quare magis distenditur,
& calefit; accedit, quod tota materia in unum coit ad vomicam.

5. Adn. Quod actio naturæ duplex est in materiam; una in humorem benignum, unde
fit augmentum, quæ propriè dicitur nutritio, altera in materiam extraneam, &
hæc triplex est, vel naturæ vincentis, & dicitur coctio, seu resolutio, altera na-
turæ victæ; & dicitur putrefactio, alia medio modo se habens, per quam pus gi-
gnitur. In nutritione solum mutatio fit humoris, at in corruptione, vel purifica-
ti. vul. pi. vñl. tione, non solum humor, sed pars transmutatur juxta illud, *Carnes contusas ne-
cessè est putrefieri.*

2. Adn. Quod quatuor sunt tumores simplices præter naturam, phlegmon, erisypelas;
œdema, scirrus: & hi tumores quinque modis terminari possunt, resolutione,
transfudatione, suppuratione, induratione, & corruptione: primi duo laudabili-
les, & boni; duo ultimi mali, suppuratione verò medio modo se habet. Ubi igitur
tumca est materia, tenuis, & pars rara, calida, per resolutionem terminantur,
ubi multa, sed non ita crassa, & pars rara transfudatione, at in pleuritide, per sputum,
ubi medio modo se habet, & est multa crassa, sed non maligna, suppuratione, ubi
rebellis, sed non maligna induratione, ubi maligna, & pessima, gangræna fit.

3. Adn. Quod dolor magis fit à principio inflammationis, quia maximè eo tempore sol-
vitur

vitur continuum. Sed Hipp. non comparat hoc tempus ad tempus puris, sed comparat tempus puris, dum fit ad tempus, in quo factum est; dicit majorem esse dolorem, & febrem eo tempore; ideo in suppuratione pectoris incipiente, dixit pondus pro dolore fieri, minuitur igitur dolor respectu principii inflammationis, sed augetur respectu puris confectionis. Sed dices: Hipp. dixit febrem elucere, & ^{z. prog.} rigorem, & pondus, cum fit pus: febris igitur major erit; quam à principio. Dicimus, manifestari magis febrem ob rigores, sed non esse majorem, quam à principio inflammationis.

Quòd factò pure, remittit febris, & dolor, quia cessat effervescentia, & di- ^{4. Ad-}
stentio, pus igitur, si fuerit album, leve, & æquale, & minimè grave oleans, ^{not.} superavit natura materiam; si verò faculentum, lividum, & fætidum, superata est natura. Cæterum signa fientis puris, ut etiam facti, in externis tumoribus, istis carminibus explicant Medici.

*Durities longa, pulsus, dolor, & calor auctus,
Signa pus fieri, sic facta remissa,
Sub digitis undans, albescens pars, & acuta.*

Quòd inter omnes suppurations, gravissimæ sunt illæ, quæ in thorace sunt: Altera nec enim satis est naturam superasse materiam, nisi robur adsit virium, ita ut ex- ^{adnot.} purgari possit, dicuntur autem suppurrari, quando pus est extra vomicam à ru- ptione: cum verò pus est in vomica, magis fieri suppurationem dicimus. Cæte- ^{z. prog.} rum de his diligentissimè scripsit Hipp. adeo, ut hac in tractatione alios superavit.

APHORISMUS XXXXVIII. Quoquo modo corpus moveatur, &c.

CUM in duobus precedentibus de dolore mentionem fecisset, nunc doloris ^{Connec-}
speciem assumit, quæ ad lassitudinem pertinet. ^{xio.}

Lassitudo ex quovis motu tollitur quiete.

Ut ostendat ad ablationem causæ tolli effectum; secundò ut monstraret exercitii ^{Ratio} terminum esse lassitudinem; tertio, ut cognoscat Medicus, quando à quiete non ^{intend.} tollitur lassitudo, esse jam confirmatam, & morbum paritum, nisi conve- nienter remedia adhibeantur.

Non patitur divisionem sententiæ brevitas.

Causa ablata, effectus tollitur.

Sed motus est causa lassitudinis.

Ergo

Ablato motu, aufertur lassitudo: quies igitur, quæ solvit motum lassitudinem tollit.

Major probatur, loquendo de morbo dum fit, nec confirmatus est. Minor o-
stenditur, quia hic aginus non de quavis lassitudine, sed illa, quæ fit ex motu.

Quòd lassitudo est duplex: animi, & corporis, sicuti & motus: vera est hæc ^{1. Adn.} sententia de utraque.

Quòd quies hic tria significare potest; privationem motus absolutam; remis- ^{Altera}
sionem illius, & somnum; omnia hæc lassitudinem tollunt, quæ ex motu nasci- ^{adnot.} tur, nam quies omnino motum tollit; motus contrarius etiam lassitudinem tollit,
quia otiantur, quæ prius laborabant, membra; sed & idem motus remissus tollit
lassitudinem, quare ambulandum post exercitium leniter esse monuit Hipp. quod
in equis equites observant à cursu; ut eo leni motu humiditates per carnes disperge
diffentur.

Quòd non omnis lassitudo quiete tollitur, nam spontaneæ, & quæ ex motu jam ^{3. Ani-}
confirmatæ sunt, non remoyentur ab illa, sed incipientes. Oritur autem omnis ^{madu.}
lassitudo,

Adnot. Quod motus duplex est; alter levis, qualis ambulatio; alter validus, qui propriè dicitur exercitium; prius omnibus naturis convenit, calidis, seu frigidis, pueris, senibus, ac debilibus; secundus magis robustis, & pituitosis, desistens dum autem à labore, cum corpus lassari cæperit, floridumque & tumidum, ac coloratum redditur, cum autem ad extenuationem, exercemur usque ad sudorem, ut scripsit Hipp.

In epidem.

APHORISMUS XXXIX. *Quotidiaris laboribus consueti, &c.*

Connexio. **C**UM in antecedenti de lassitudine egisset, quæ ad exercitia sequitur, in hoc Aph. docet, quomodo se habeant homines ad labores.

Intent. Facilius ferunt assueti labores, etiam si invalidi, & senes, quam robusti, & juvenes.

Ratio intent. Ut ostendat, quanta sit vis assuetudinis, & non debere ob ætatem, vel imbecillitatem omitti consueta exercitia.

Divisio. Qui membra habent agiliora, & fortiora, minus à labore lassantur.

Demostriat. Sed assueti, licet imbecilles, & senes, agiliora habent membra, & fortiora. Ergo minus, quam juvenes, & robusti lassantur ab exercitatione.

Major declaratur, quia facultas ad motum, & robur diutius tolerat labores, & minus offenditur. Minor ostenditur, nam agiliora redduntur membra, quia facilius moventur versus assuetum motum musculi, robustiores sunt, quia attrita indurata, & spiritu, ac sanguine plena, excrementis vacua.

1. Adn. Quod consuetudo differt à natura, quia natura unum finem terminatè petit, ut semini s virtus hominis formationem; unde formatu homine, sentit, attrahit, coquit, expellit, nulla facta assuetudine, sed à natura. At quia natura fertur in finem, cum quadam latitudine, ideo confunditur natura cum assuetudine. Appetit enim stomachus naturaliter, sed quod hunc victrum magis, quam illum, it ex assuetudine sequitur; moventur membra à natura, sed quod ad hunc motum magis, quam illum, id à consuetudine est; est enim assuetudo habitus quidam, & maximè in actionibus animæ conspicitur, terminantur enim illæ per assuetudinem, ut ira, mansuetudo, fortitudo, continentia. Cum igitur consuetudo terminet aliquo modo naturam, hinc fit, ut ab assuetis non fiat passio, quare minus patiuntur à laboribus assueti, etiam si senes, & imbecilles.

2. Adn. Quod tanta est vis consuetudinis, ut fuerint aliqui ex philosophis, qui assertuerent mundum universum, consuetudinem esse, & gubernari, non fecerunt, ac contingere videmus in gubernatione regnum, & urbium. Est enim consuetudo lex sicut natura; unde scripsit Hipp. legem omnia corroborare, intelligens hanc legendam, naturam, & assuetudinem esse.

3. Adn. Quod hæc sententia, non solum ad labores, sed ad cibos, & medicamenta referri potest, qui enim senes assueti sunt plures in die comedere, facilis ferunt, quam inassueti, quamvis juvenes, & fortes. Item ad medicamenta melius se habent assueti, quam inassueti, etiam si sint invalidi.

4. Adn. Quod labores intelligere possumus absolute, vel assuetos, utroque modo est vera sententia, quod homines laboriosi minus lassantur, quam otiosi, etiam si senes illi sint, & imbecilles. Quare scripsit Hippocr. robustiora fieri corpora incolarum montium, & quæ exposita sunt aeris magnis mutationibus. Minus etiam dolent, & animo, & corpore, qui doloribus, & laboribus, ac calamitatibus

1. Aph. §

tibus sunt assueti, quamobrem parum tutam scriptit exquisitam, & statim victus rationem.

APHORISMUS L. *Quæ longo tempore, &c.*

CUM in antecedenti Aph. Hipp de consuetudine tractasset, facta compara- ^{Connec-}
tione ad labores, nunc de illa in universum agit, præceptum tradens ad sa- ^{xii}
nitatem utile.

Duas habet conclusiones Aph. prima est: Consueta minus molesta solent esse; ^{Intent.}
secunda: Ad insolita aliquando facienda mutatio est.

Ut non sequamur malam consuetudinem decepti, quia assueta minus molesta ^{Rati-}
sunt, & ut tradat præceptum ad securam sanitatem per quam utile. ^{intent.}

Dividitur hæc sententia in duas partes: in prima ponitur conclusio spectans ad ^{Divisio-}
assuetudinem: in secunda deducitur ex illa consuetudinis mutatio.

Consueta longo tempore, etiam si deteriora sint, natura magis sunt amica. ^{Demō-}

Ergo: minus molesta sunt. Antecedens probatur, quia facta est amicitia ex ^{strati-}
longo usu inter naturam, & assueta. Consequentia est manifesta.

Ex prima deducitur secunda conclusio manifesta: nam si minus molestant afflu- ^{edens.}
ta; ergo ad securitatem vitæ facienda est ad contraria mutatio.

Quod consuetudo triplex: alia bona, alia mala, alia pessima, si enim homo ^{1 Adm.}
temperatus assuetus est temperatis, bona est, si intemperans non multum, mala;
si vero intemperans, sed in excessu, jam pessima est. Prima licet ad sanitatem
commendetur, non tamen ad vitæ securitatem utilis. Quare monet faciendam es-
se mutationem per intervalla ad contraria. Qui igitur vino est assuetus, & illi con-
ducit, confert aliquando aquam bibere. Mala consuetudo, si fuerit recens, tol-
lenda quamprimum; nam temporis progressu solet graviter lacerare. At si mala
consuetudo fuerit vetus, non est tollenda, quia naturæ illi est bona, si tantum
temporis durare potuit; facienda tamen, & in ea mutatio aliquando ad contraria.
Pessima consuetudo, seu sua natura sit excessus, seu per accidens, ut si quis aquam
bibat, & illi sit assuetus usque ad senectutem, & labore cruditatibus, & sit im-
becillis, mutanda est consuetudo, & transeundum ad vinum, quia aqua senibus,
& imbecilibus pessima est.

Quod mutatio consuetudinis, vel fit in sanis, vel in ægris, si fiat in sanis pau- ^{2 Adm.}
latin facienda; ideo dicebat Hipp. contraria paulatim adhibenda, & interim quie-
scendum, at in ægris repente mutatur, nec propterea leditur, quia corpus per mor-
bum etiam repente mutatur, & quo major fuerit morbus, major mutatio: ideo in
acutissimo morbo nihil exhibemus, & pro vino, aquam, pro cibo soritionem da-
re jubemus, & quies imperatur sine noxa.

Quod in corpore bene sano facienda est mutatio, non solum ad insueta, quæ ^{3 Adm.}
sunt mediocria, sed ad excessus: ideo dicebat Cels. hominem sanum, & sui juris,
nullam rationem servare debere, sed modò plus, quam decet se implere, modò
jejunare, modò vigilare, & modò contrarium facere, modò in urbe, modò ruri,
& denique statam, & exquisitam vivendi rationem fugere, quam parum tutam
estimavit Hipp. At si fuerit male sanus, tuta non est hæc mutatio, immo contra-
ria, videlicet, quæ est exquisita, & stata victus ratio, utilis ad modum est, con-
venit etiam, & iis suæ quæque mutatio aliquando ad insolita, sed non ad contra-
ria valida, ne corpus ab illis vincatur.

APHORISMUS LI. *Semel multum, & repente, &c.*

Conne- **C**UM in antecedenti de mutationem mentione fecisset consuetudinis, nunc
xio. præceptum scribit ad ipsam mutationem universale, docens, quomodo sit
facienda.

Intent. Magna, & repentina mutatio est periculosa.

Ratio Ut quando mutanda est consuetudo, id paulatim fiat, ad securitatem: Medicus
intent. enim in mente habere debet, cum operatur, ut, si non juvat, saltem non noceat.

Divisio Partitionem suscepit hic Aph. in partes duas: in quarum prima ponitur conclu-
sio intenta, & illius probatio: in secunda corollarium adducitur.

Demoſ. Omne nimium est naturæ inimicum.

i. Sed magna, & repentina mutatio est nimia. Ergo

Naturæ inimica, non igitur facienda est mutatio, nisi paulatim.

Major patet ex illo veteri adagio: (Ne quid nimis.) Minor declaratur.

Si quidem natura in mediocritate quadam, & harmonia consistit, quam repen-
tina dissolvit mutatio.

Demoſ. Deducitur à prima secunda, nam si universè calefacere, aut refrigerare, aut
z. alio modo repente, & multum corpus movere est pericolosum; ergo magis à mu-
tatione consuetudinis.

1. Adn. Quòd mutatio vel est ad bonum, vel ad malum: rursus, vel est à negotio, vel
ad contrarium: tertio, vel est à contrario ad contrarium, vel ad medium: quarto
aut est in sanis, aut ægris, aut neutrīs; rursus in ægris, vel fit in morbo parvo,
vel in magno, vel in mediocri. De quacunque mutatione vera est sententia allata,
periculofam esse magnam, & repentinam mutationem: Non tamen est omittenda
extrema mutatio, cum necessitas urget, quia extremis morbis extrema remedia
optima sunt. Mutatio autem, quæ est à negotio ad otium, ut à labore ad quietem,
vel à malo ad bonum, minus periculosa est, quam eorum opposita, & mi-
nus periculosa in ægris, & neutrīs, quam in sanis, ratio est, quia sanitas muta-
tionem non indicat, sed conservationem.

2. Adn. Quòd consuetudinis mutatio, vel est ad inducendam contrariam dispositionem,
vel solum ad securitatem sanitatis; primam appellat Hipp. mutationem ab uno ad
aliud in contextu; secundam verò mutationem simpliciter: ideo monet vitandam
esse magnam, & repentinam mutationem in ambabus, sed maximè in prima, ut
cum intemperiem cognatam reducere volumus ad mediocrem in fano.

3. Adn. Quòd mutatio fit per æqualia vel in gradu, vel in numero, hoc est, minori
medio, sed pluries repetito: hoc est paulatim mutare, quia tutum, quoniam, si
error contingit, minus læditur corpus: experimentum enim periculosum: ideo
semper à levioribus est incipiendum, nisi morbi magnitudo nos inducat ad ma-
gnum remedium.

4. Adn. Quòd mutatio fieri potest, vel in rebus naturalibus, vel in non naturalibus;
vel in iis, quæ sunt præter naturam. De omnibus vera est sententia, magis ta-
men de naturalibus, quæ nullo modo, nisi paulatim, fert mutationem, inde in
non naturalibus. Utrum autem temperamentum innatum possit reduci ad melius,

2. de videtur refragari Gal. nam cum illa corporis dispositio sequatur ad certam mixtio-
nem elementorum, quæ solius naturæ, & Dei est opus; nulla arte, vel casu ex-
lib. fa- quisitè post ortum talis acquiri potest, quæ dispositionem æquè fixam cum natura
enit. habeat. Sed non ideo negandum est intemperatum corpus à natura, reduci posse
arte ad melius, saltem de temperie loquendo.

APHORISMUS LII. *Omnia secundum rationem facienti, &c.*

NEXUS hujus sententiae cum superiori satis est manifestus: cum enim praeceptum traderet in antecedenti ad Medicis actionem insigne, non esse facientem repentinam mutationem, nunc in eam intentionem, & de eadem mutatione loquens aliud praeceptum maximè dignum adducit.

Rationale remedium mutari non debet, etiam si non succedat.

Ut per hoc moneat Medicum constantiae, & gravitatis in curandis malis, ne statim mutet, si non succedat secundum rationem curans; vel ne ita pertinaciter remedio adhæreat, quin aliquando mutet.

Partitio fit Aph. in partes duas; in prima regulam ponit, in secunda vero cau-

tionem illius adducit.

Mutatio remedii, non debet fieri cum nocimento, sed mutatio rationalis re-

medii semper fit cum noxa.

Ergo

Ratione remedium mutari non debet.

Major certa est. Minor probatur, quia si remedium rationale mutatur, fit irrationale, & sic augens ipsum morbum, & cum noxa.

Quod remedium multipliciter mutari potest; vel secundum genus, vel qualitatem, aut quantitatem, aut tempus, rursus in qualitate bifarium, occulta, vel manifesti: cum genus mutatur, vel est ad contrarium, vel diversum: quantitas vel ad magis, vel ad minus: qualitas quoque mutatur secundum intentionem, & remissionem, vel in eadem specie, vel ad contrariam qualitatem.

Quod morbus aliquando habet causam manifestam, ideo cognitu facilem, aliquando obscuram ita, ut difficile cognosci possit: si morbus cognoscatur, vel id sit scientifice, vel conjectura solum: si conjectura, vel illa, quæ magis accedit ad scientiam, aut ea, quæ est propè ignorantiam.

Quod ubi morbus non cognoscitur, licet mutare remedia omnibus modis, juxta iudicium, quod scripsit Hippocratis. *Si quis morbum non cognoscet, medicamentum praebeat non forte.* Si itaque levatur æger, demonstrativum est, quod gracilitatem inducendo curandus est; si non levatur, faciendum est contrarium: & si non profuerit, gracilem facere, tumidum facere conduceat, & frequenter permutare, ita enim non errabis; Si vero cognoscatur morbus, vel scientia, vel conjectura scientifica, Medicus statim debet adhibere remedia illi convenientia: nec mutandum (etiam si res non succedat) remedium in genere, sed mutari potest vel intentione, vel numero, in eadem tamen specie: quia natura aliquando ab assuetudine delipit remedium.

Quod morbus non cedit remediis, etiam rationabilibus, vel quia crudus est, vel quia adeat obstructio, aut abscessus, vel quia morbus ex iis est, qui non nisi paulatin tolli possunt, vel quia est infuperabilis, vel ob immanifestum qualitatem, vel ob temporis constitutionem: quare non debet Medicus mutare remedium ad contraria, persistente morbo in suo statu, ut à principio, & bene cognito, sed debet reiterare remedium idem, vel numero, vel specie: quando tamen morbus est inconstans, & magnus ita, ut periculum sit in mora, licet omnem obire mutationem.

Quod medendi ratio duplex est: alia per indicationem, alia per experientiam. hic tertio potissimum est de remediis, quæ per indicationem habentur, quæ semper fit secundum rationem, at experientia non semper; cum itaq; a lese manifeste in licet, ut obstructio aperitionem, repletio inanitionem, malignitas anti l'otum; illa adhibenda, & reiteranda, quoad persistit, & quoad signa à principio perseverant.

G

Quod

6 Adn. Quod in hac sententia reprehenduntur Medici, qui ut siquid sapere videantur; & ne, si moriatur & erit infametur ob auxiliorum inopiam, vel ne frustra mercedem fusce sisse videantur, in quacumque visitatione aliquid de novo agunt, natu-
In hoc r^eo^sus intercipientes, quæ quietem desiderat, juxta illud, *Ingentibus morbis aphor. quiescere multo præstat*; hos igitur reprehendens Hipp. *mutatio*, inquit, non p.
2 Adn. *rum confort, si, ut convenit, fiat, corpore scil. mutato, ac mutatio indecenter fa- et, corpore non mutato, detrimenta affert non mediocreia.*

APHORISMUS LIII. *Quibus alvus est humida, &c.*

Conne- **C**UM in antecedenti de mutatione in consuetudine, & actione Medici tra-
xio. tasset, nunc de alvi mutatione, quæ fit per ætates, egit.

Intent. Duas habet conclusiones, prima est, Juvenes, quibus est humida alvus, me-
lius degunt iis, quibus est siccata: secunda, Juvenes facilis dejectionis, in sene-
ctute pejas habent.

Ratio Ut demonstret in universum melius esse, ut habeamus alyos humidas, quam
intent. siccias; secundò, ne miremur, si in senectute pejas habent, illi, qui in juventu-
te alvum humidam natūri erant.

Divisio Dividitur Aph. in partes duas: in quarum altera priunam statuit conclusionem: in secunda alteram dedit.

Demōs. Qui pauciora acervant in corpore excrementa, melius degunt.
Se^t juvenes alvi humidioris pauciora habent excrementa. Ergo
Juvenes, quibus alvus est humidi, faciliter degunt iis, quibus est siccata.

2 concil. Major, & minor adeo sunt manifestæ, ut nulla indigeant probatione.
Qui tempore alvus resiccatur, pejas habet homo.

Sed in senectute ferè resiccatur alvus iis, quibus in juventute erat humida, ergo
juvenes facilis egestionis in senectute pejas habent.

Major est manifesta. Minor declaratur ex Aph. XX. hujus Libri; si quidem re-
siccatur alvus iis in senectute, qui humidam habent in juventute.

1 Adn. Quod tanti fecit Hipp. ad sanitatem alvi facilitatem, ut scriperit homines fa-
De ae- cilis egestionis ferè acutis morbis non laborare, si autem alvus est futura siccata,
re, 43. melius ajunt aliqui esse, si in senectute siccetur, quam è contra. Cujus contra-
loc. rium sentire videtur Hipp. in Tex. dicens, pejas dégere senes alvo siccata; & ratio
est in promptu, nam juvenes siccii ventris possunt per exercitium superfluitates dis-
solvere, quod senes facere nequeunt, ideo si alyos habent siccias, magis offendun-
tur.

2 Adn. Differt hic Aph. à XX. quia ibi solum de commutatione alvi per ætatem agit,
hic verò docet melius esse alyos humidas habere absolutè, quam siccias; secun-
do, melius esse senes esse humili alvi, quam juvenes; rursus, ibi absolutè dixit,
transmutari alvum à secco ad humidum, & è contra in juventute, & senecta, hic
magna ex parte fieri dicit.

APHORISMUS LIV. *Ut traducenda Juventute, &c.*

Conne- **C**UM in antecedenti Aph. de mutatione alvi tractasset, quæ fit per ætates;
xio. hic de corporis magnitudine, quæ per easdem spectatur, sermonem habet.

Intent. Mediocritas magis laudanda in corpore, quam magnitudo, aut parvitas.

Ratio Ne quis putaret magnitudinem corporis mediocritati præstare; quinimò postpo-
incen- ni parvitatì, ad vitæ commoda, & sanitatem, debere.

In duas partes dividitur hæc sententia: in prima comparat Juventutem ad magnitudinem: in secunda vero senectutem ad illam, & ad parvos.

Magnitudo corporis damnatur in senectute, parvitas in juventute.

Ergo: Mediocritas illis duobus melior: Consequens patet: antecedens probatur: nam cum virium robore, ut in juventute, laudabilior est magnitudo, cum imbecillitate vero, parvitas, ut in senectute.

Quod magnitudo, vel consideratur secundum unam dimensionem, in longam scil. vel secundum omnes longam, latam, & profundam. De utraque vera est sententia, quamvis Gil. magis de longitudine intelligat: quod non videtur omnino probandum, quia longitudine sine latitudine non videtur formosa, & liberalis, immo tales despiciuntur, magis igitur de magnitudine, & parvitate videtur sententia intelligenda, quæ secundum omnes dimensiones est.

Quod, cum sit comparatio magni ad parvum, debet fieri cæteris paribus: si ergo fiat secundum longitudinem, dicimus corpora breviora esse magis laudanda, quia prudentiora, agiliora, & musculos & ligamenta habent robustissima, quare labores tolerant, & vita sunt diurnæ, nec gravantur ullo pondere corporis, aut torquentur in senectute: at magna corpora inepta sunt ad labores, & inagilia, & gravitate corporis in senectute male habent.

Quod causa proceritatis est calidi, & humidi copia: quare dicebat Hipp. Asia- 3. Ad-
ticos esse præ Europeis magnitudine præstantiores, at corporis parvitas calido, & not-
ficio magis accommodata est, ideo prudentiores. Num vero, ut fabulantur, fue- Lib. de
rint aliquando gigantes, certuni est in nova Hispania ossa hominum esse reperta, acr. 49.
eius dimensionis, ut superarent communem hominum formam septies: illi tamen
(uti & pigmæi) intra monstra magis sunt reponendi.

Quod rectitudo hominis apud Theologos, ut in Cœlum spectaret, facta est: 4. Ans-
Galen. refert eam ad multitudinem calidi, quod est in homine. Requirebantur madu-
enim multum aeris, & ignis ad prudentiam: ideo qui capite sunt carnosiores, mi-
nus prudentes; in senectute vero, tum quia deperditur calidum, & ad latera ma-
gis, quam sursum movetur; tum etiam, quia robur muscularum deest, fit ut
corporis longitudine curvetur.

Finis Libri Secundi.